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EXPOS1: DES MOTIFS 

ONTWERP YAN WET 
1 houdende afschaffing van de natlnnale crisisbelasting 

van het midden van het jaar 1937 af. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

i\lEso,uiEs, MEssrnuns, 

En présentant au Parlement le projet devenu la 
loi du 31 décembre 1936; le Gouvernement rappelait 1 
Ic passage ci-après de la déclaration ministérielle du 1 
24 juin précédent : 11 Une de nos préoccupations 
constantes· sera d'arriver ù lu suppression graduelle 
de la taxe de crise el au remplacement de taxes iné­ 
gales ou cumulntivcs par ties taxes Iorfuitaircs perçues 
11 la source ». . 

La dite loi du 30 décembre 1936 a n'.•alisi': une pre­ 
mière réduction de ln contribution nationale de crise, 
atteignant grosso modo, dans son ensemble 150 mil- i 
lions: i 

•• 1 
Un pas de plus peut aujourd'hui être Iait dans celle ! 

mie, grùcc aux importantes plus-values accusées par j 
les impôts ordinaires directs cl indirects. j 

Aussi leCouvcrucrnent ostime-t-il devoir vous pro- j 
poser dès il présent de réduire de moitié la contribn- i 

lion nationale de crise duc ponr1037, cc qui romportc 1 
1111 1,011\·cau d(;grhcrncnl tic l'ordre de 250 nullions. j 

Le,- ressources que la cun l ribul iou nationale de 1 
ni~c devait fournir all Trésor pour lexorcic« 1937 
,,c chiffraient par ]00 millions du chef de revenus 
d'immeubles; 10 millions du chef de revenus de capi­ 
taux i n vesl is ; 390 millions du chef de revenus profes­ 
sionncls, soit 130 millions perçus pai• rôles à charge 
des imlusl riels. des commerçants, des agriculteurs cl 1 
des titulaires de professions libérales, charges ou 
offices, cl 260 millions perçus i1 ]a source sur les 
rérnunérations de Ioule nature. 

De Ia diversité, d'une pari, des éléments qui servent. 
de hase ù la cont ribul ion nationale de crise: d'autre 
part des modes de perception, découle l'obligation de 
recourir ù de;; mesures clifffr('n1!0s pour appliquer la 
rédur-Iion envisagée. 

L'article l" vise les revenus des pro111·ît~Lés imrnn­ 
hilihcs. les revenus de capitaux investis et les rcve- 
11IIs profession neb des commerçants, des i ndustricls, 
des agri,·ulleurs cl des tllulnircs de professions l ihé­ 
rnles, charges 011 offircs. 

i\h:vnouwEN, M1Ji'iE H...:1&nt:N, 

Toen de Regeering in het Parlement het ontwerp 
indiende dat, sindsdien, de wet van 31 December 1936 
went, herinnerde tij aan onderstaanden passus uit de 
minlstericele verklaring vän 24 Juni te voeren : <1 Wij 
zij cr steeds om bekommerd geweest de 'crisishelas­ 
ting trapsgewijze op te heffen en de ongelijke of 
cumulatieve taxes te vervangen door forfaitaire, aan 
de bron geïnde belastingen ». 

Bewuste wel van 31 December 1936 heeft een eerste 
\erlnging van de nationale crisisbelasting tot stand 
gebracht, welke wosso modo over hel geheel 150 mil­ 
Hoen bereikt. 

Een stap verder kan thans op dien weg worden 
gedaan, dank zij de aanzlenlljk hoogcre opbrengsten 
van de gewone, directe en indirecte belastingen. 
Ook acht de Hegcáing U, van nu af aan, verlaging 

niet de helft van de over i 937 verschuldigdè erisis­ 
bclas!ing te moeten voorslellen, wat een nieuwe ont­ 
lasting Len bedrage \'a11 250 millioen medebrengt. 
De m irldeleu welke de nationale crisisbelasting aan 

de Schatkist voor dienstjaar 1937 moest verschaffen, 
bedroegen 100 millioen ter zake van opbrengsten van 
immobiliën: 10 millioen ter zake van opbrengst van 
belegde kapitalen; 390 millioen ter zake van bedrijfs­ 
inkomsten, te welen 130 millioen kohiersgewijze 
geïnd ten bczware van industrieelen, handelaärs, 
landbouwers en titularissen van vrije ambten, beroe­ 
pen of posten, en 260 millioen aan de bron geïnd op 
de bezoldigingen van allen aard. 

Uil <le verscheidenheid, eenérzijds, van de tot 
grondslag van de nationale crisisbelasting dienende 
heslnuddeelen, anderzijds van de wijzen van invor­ 
dcring, vloeit de verplichting voort verschillende 
maatregelen aan te wenden om de in 'l vooruitzicht 
g[•s!cldc verlaging toc te passen. . . .. 

.·\ ri ikel 1 beoogt de inkomsten uit orrroeréndë goe­ 
deren, de inkomsten uit belegde kapitalen en. de 
bedrijfsinkomsten va11 handelaars, industrieèlen, 
lnndhouwcrs en titnlarisscn van vrije beroépèn, 
amhtr-n of posten.· · 

H. 
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B1•\\t1slc inkomsten uil. onroerende goederen en 
bedrijfsinkomsten worden volgens kohier geheven. 
Om den maatregel loc te passen, zal het dus volstaan 
in de kohieren slechts de helft op te nemen van de 
nntionnle crisisbelasting, zooals ze zou voortvloeien 
uil tic toepassing van de wellen op deze belasting, 
samcngcschakeld bij Koninklijk besluit van 21 Ja­ 
nuari 1937 (zie Parlementair bescheid, Kamer der 
Volksvertegenwoordigers, zittingsjaar 1936-1937, 
11' 65 [liijlag('j). 

Indien de aanslagen reeds ten kohiere werden 
gebracht, zal van ambtswege ontheffing worden ver­ 
lecml voor de heir Hm de len kohicre gebrachte 
uul ionale nisishl'lasling (zie art. 4, S 2). 

Wat de inkomsten uil belegde kapitalen aangaat, 
wonlt de nationale crisisbelasting meestendeels aan 
de bron gclw\·eï. bij de· bctnalbaarstclling of de toe­ 
k,~nning nm hel inkomen. 

Hier kan de toepassing van de Ycdaging ook geen 
moeilijkheid teweeg brengen : indien de belasting 
rccrls \\ crd betaald zal. voor de helf't, ontlasting wor­ 
den verleend (art. 4): indien zij, integendeel, na hel. 
afkondigl'11 nm de wel. wordt betaald, zal ze slechts 
voor rie helft ,,m, hel bedrag worden gestort, zooals 
dit volgens voornoemde samengeschakelde wetten 
moest vastgesteld geweest zijn. 

Wal de verkrijgers van wedden, loenen, pensioe­ 
nen or vergoed in gen van om hel even welken aard 
lwlrdl, wordt de nationale crisisbelasting, zooals de 
bt·clrijfshclasting aan de bron geheven door het 
sloppage-slelsel. De toekenning of de betaalbaarstel­ 
ling- van het inkomen brengt vcrschuldigdheid van 
d1· bclnsting mede. 

.\ rtikol 2 voorziet derhalve dat de nation ale crisis­ 
hda~ling niet meer aan de bron zal geheven worden, 
lcn laste van werklieden, loontrekkenden en pen­ 
$Îoenlrckkcndc, op de bezoldigingen die hun nor­ 
maal vanaf 1 Juli 1937, dal wil zeg-gen op de gewone 
dala. zullen worden toegekend. 

Aldus zal de werkgcn·r die zijn wcrkliedcnpcrso­ 
nerl prr weck betaalt, dl' nat ionalc crisisbelasfitur 
nid moelen storten op ri<· op 3 Juli uitbetaalde wcd~­ 
looneu ; uvr-ncens zal de \\crkg-ever die de wedden van 
zijn personeel op den 15• der maand uitkeert, de aan 
het I ijdperk van 16 Juni-Iô .T11li verbonden wedden 
op 15 Juli mogen uitbel alen zonder heffing van natie­ 
na Ic crisisbclast in!!. 

Doch, dil zou niet ~C'lclcn indien, om ccnige reden, 
de betaling van de aan een tijdperk vóór 1 Juli 1937 
verbonden bezoldigingen, welke normaal, vóór dien 
datum, moesten uitbetaald worden, mocht verdaagd 
g-cwordcn zijn. 
· Voor dcrgdi,ik g1~val wordt in S 2 van artikel 2 
voorzien dril de nationale crisisbelasting. verschul­ 
digèl is op de hclooningen waarvan de uitbctullrur 
,·erclaagd werd, alsof die op normalen datum wcrdcu 
11ilrrl'kcC'rcl. . · · · · - ",- 

. ll~'HI~\ .\, l'(}g;lcr,,l\wpJi_culi_on de la._rér~uction, aux , . ·'Î.li.iO,,pp:; .. hru·c!!F}~,n; IY'l,df: !.acrr.sf_i.\lH,.~lc,r. YCr­ 
' •rrdónmsl.ralcu.ri>;, cornrmssarres . 0~1 hrpmlalc,uri;, ,ri(). ,l.agmK op _cle; !?lflu;r,rdcr~., ~O!l1,1:llJs~a_r1s~e1~1 o,f v<l11effe- 
sociéf11s pdr· netions.Iart. 25.d. 1°', 2°' 1/1.1., ,, df'S loi~ . nuars ~1111 arligri\+n~H~,t~'èlià11ïil.1:n'(~rt.112~>', § 'i':.12·' 

. i .. ·. ;. ''' 1 J: . : . 1 
: 1 \ • t '.: ,- : ' 1 i ~ /; ; 

Les rcn~1111s de propriétés immobilières cl . les 
revernis professionnels dont il s'agit sont perçus par 
rôle. Il suff ira donc: pour appliquer la mesure de ne 
compreu dre aux rôles que la moitié fic la contribu­ 
lion nal lounlc de crise lelie qu'elle résulterait de 
l'applicatlou des lois relatives 11 cet impôt, coordon­ 
nées par a l'rèt(!. royal du 21 jan vier 1937 ( voir docu­ 
ment parlementaire, Chambre des Iteprésontants, 
session 1936-1937, u'' 65 [annexel). 

Si fo,:: c·o!i;;;ilio11,- 0111 déj!1 t'·k portées aux rt,h• ..•. il 
~criii1t<:órd(· cl'ofl'ice dfrharg-1• de la moili1: d<· la 1·nn- · 
lrib111 ion 11it I ioualr- de crise en rt,l{,c ( voir art. 4. ~ 2). 

Q11a11I aux rcn:1111;; de capitaux investis. la l'ot1l1i­ 
hul ion nationale d<: crise est le plus souvent perçue 
il la source lili inorncnt tlc la mise CIi (lîlÎPl)W?il ou rie 
l'nuribution du reverni. 
· lei la mise ù exécution de la réduction ne peul non 
più .• soulever aucune difficulté : si la ronl ribuf ion 
11 déjù 1'..l1~ payée, il en sera accordé décharge ù eo1w111·­ 
rencc de Ja moitié (art. 4); si au contraire, clic est 
payée postérieurement ;1 la promulgation do la lni 
elle ne sera versée que pour la moi lié de son import, 
I.e] qu'il aurait ,clt1 être étahli d'api'!)!- de .• luis r-nor­ 
données précitées, 
· En cc qui concerne les bénéficiaires de traileurcnls. 
salairos, pensions 011 rémunérntions de Ioule nature, 
la contribulion nationale de crise, comme la taxe 
pfofessionndlc est perçue à ln source pnr le systèrn« 
flll stoppage. C'est le fait de I'atu-ibution ou de l:1 
mise en paiement d11 revenu qui cntrain« déhitio11 rll' 
I'impöt. . 
L'arli1jè 2 prévoit dès lors que'. la contrihul iou 

nationale rlo crise ne sera plus perçue i1 la so111Tc i1 
charge des ouvriers, des appointés et des pensionnés 
sur les rémunérations qui leur seront normalement 
all ril>11f.cs ;'1 daler du 1•• juillet 1937, C''esl-i1-dirc aux 
dalc.~ habituelles. 

Ainsi, l'employeur qui paie son personnel 011rriN 
ù Ja semaine, ne devra pas· verser la conulhut.ion 
nal ionnle de crise sur les salaires hebdomadaires 
payés Je 3 juillet; de même l'employeur qui liquide 
ses trailernents -lc 15 du mois pourra r,aycr ;1 la date 
du 15 juillet les trnitcrnunts couvrant la p~rioclt• 
10 juin-15 juillet, saus qu'il y ail lieu i1 perception 
de la contr-ib ution nationale clc crise. 
}lais il en serail autrement ,;i l'on ava il po11r une 

rnison quclconquo postposé le pnicmcnt des rémuné­ 
ral ions af'f'ércntc« ü une période aulèrienrc a11 r• juil­ 
let 11)37, qui auraient dù être normnlemcnl payées 
fl\f\111 cette date. 

Dans ce cas, Ic § 2 de l'article 2 prévoil que la 
contrihution nationale de crise sera duc sur les rému­ 
nérnl.ions dont le paiement a été postposé, comme ~i 
elles avaient é,té payées ~ la_ date normale. 
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coordonnées relatives aux. impôts snr les· revenus). 
Les rémunérations des intéressés comportent tantôt 
de véritables traitements payés par périodes régu­ 
lit:rl.'s (rnensuollcmcnt, trimestriellement) ; tantôt 
uniquement des émoluments (fixes ou tantièmes) 
liquidés une seule l'ois pat· an; tantôt l'une et -l'autre 
de,- rétrihutions susvisées. On ne pouvait donc leur 
nppliqucr le régime prévu pour les salariés, appoin­ 
tés, visés il l'article 2. En cc qui les concerne on se 
home :, dire que les perceptions ù la source seront 
réduites de moitié sur les rémunérations normale­ 
ment. attribuées ou mises en paiement en 1937. 

Supposons qu'un adminlstrateur touche en une 
seule fois en août 1937, ses émoluments afférents à 
l'exercice social 1036-1937. La contribution nationale 
de erisc ne: sera retenue qne pour la moitié de son 
import. 

. :Si cel arlrni nistraleur a touché ses émoluments en 
février Hl37, on lui remboursera la moitié de la con­ 
h-ibution nationale de crise retenue 11 ln source. S'il 
touche mensuellement un traitement fixe el en cours 
d'année des émoluments, on pourra cesser la retenue 
ti fa source sur les traitements attribués ù dater du 
1°'· juil lel., el. 1a contribution afférente aux émolu­ 
ments sera réduite de moitié. 
ne cette f'açon, tous les redevables jouissant de 

rémunérations .seront traités d'une manière iden­ 
tique. 

L'article 4 rend définitives les perceptions ;'1 ln 
source de la contrihul.ion nationale de crise sur les 
traitements, salaires. pensions normalement attri­ 
huées d11 l°' janvier au 30 jnin 1937, de même que 
celle qui sera versée postérieurement à cette claie sur 
des rémunérations dont le payement à date normale 
antérieure a été retardée. Il rend égnlcment définiti­ 
ves les perceptions ef'Ieotnées h la source sur les rérnu­ 
nérations des · adm inistratcurs, comm issaires, liq ui-: 
dateurs. cie. auprès de sociétés par actions. 
Par contre, Ic § 2 prévoit. que des dégrèvements 

seront consentis ii raison des excédents de perception 
constatés, compie tenu des dispositions nouvelles. 

Le M inislre des Finances, 
ll. DE MAN. 

litt. b der samengeschakelde wellen op de inkomsten­ 
bclustingcu). De bezoldigingen van de betrokkenen 
behelzen nu cens werkelijke op geregelde tijdstippen 
(rnuundelij ks, dricmaandelij ks) Uitgekeerde wedden; 
dan WûCI' enkel '{vaste .of taruiëme-) emolumenten. 
cens per jaar vereffend; verder ook nog een of andere 
der vorenbedoelde belooningen. Daarop kon dus bel 
voor de in artikel 2 bedoelde loon- en weddetrekken­ 
den voorziene regime niet worden toegepast .. Daar­ 
om I rent bepaalt men zich ertoe te zeggen dal de hef­ 
fing-en aan de bron met de helft verminderd worden 
op de normaal in 1937 l0t:~cwczcn of betaalbaar 
g·cstddc bclooningcn. · 

Gesteld een beheerder die, in cens, in Augustus 
1937, zijn aan boekjaar 1936-1937 verbonden emo­ 
lumentcn I rekt. De nationale crisisbelasting wordt 
slechts voor de helft van haar beloop afg-d10.11clei1. 

Indien bewuste beheerder zijn emolumenten i11 

Februari 1937 heeft gelmkkcn, wordt hem de heHI 
,·an cic aan de bron geheven nationale cris1sbelastin~ 
terugbetaald. Als hij maandelijks een vaste wedde 
en in den loop van hel jaar emolumenten trekt, mag­ 
de afhouding aan de bron op de vanaf 1 Juli toege­ 
wezen wedden geslaakt, en dr- .aan de emolumenten 
verbonden belasting met de helft. vcrlangrl worden. 

AkH1s worden alle belooriingtrckkende belasting> 
plichlingcn op volkomen gelijkc11 voet behanrleld , 

l,ItOJET DE LOI 

1,goP0LD m. Hot DES BELGES, 

11 tous, pl'ésents et rl venir, SALUT. 

~Ill". la proposition de Notre Ministre des Finances; 

Nous AVONS AHJJÎ~1.'é ET Al\UÊTONS 

1\ rlikcl 4 maakt definitief de heffingen aan rle bron 
van de nationale crisisbclasfing op de van l Janum-i 
lol 30 Juni 1937 normaal toegekende wedden, looricu 
en pensioenen. alsmede van die welke later zalgcsloi'I 
worden op belooningcn waarvan de uithctaling op 
dien vrncgcre1_1 normalen datum · verdaagd werd. 
Daarbij worden ook definitief de inninzcn aan de 
bron op de belooningen van beheerders,· commissa­ 
rissen, vereffenaars, enz .. hij actiênvennootschap­ 
pen. 

· Daarentegen, wordt in § 2 voorzien dal ontheffin­ 
g-en zullen ·verleend worden wegens de vastgestelde 
inningsexcedenten, rekening daarbij geho1iden mei 
de nieuwe bepalingen . 

1 . 
. De Minister van Financiën, 

H. OB MAN. 

WETSONTWERP 

LEOPOLD TH, KoNING nER Bm::cEN, 
Aan allen, ieçeruuoortlùter: en toekomenden; 1:IETL. 

Op de voordracht van Onzen Minister van Finan­ 
ciën, 

Wu 1rnBllEN nESt.oTEl'i EN Wii BES:LùÙ'rfN : 

,Le:p~;oj~l dd foi d~ntl_a tc~l~lll" Stfil \,cro:'pr·é!;eWt.é c& . "· Het bnt\verp 'vnri \Vthvan~·van'do inhoud volgt zal, 
,~O~l'C ~Ç~tn ,/IUX Clùinih1•ès "Ug1sh\tivb 'pù" Nblr~' 11n'rnrt.Htd~-lùün, '.bij M·Wel'gutende KameF.'!1in-g:ediend 
}fi11i~tri.'. des 'Fîi1ailccs : · '·w(frt!M dóor Onzen' Min1Mcr!V~n l~irnmciëq 
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A1·licle premier, 

Est i·é'ilttîlé de moitie la contribution nationale de 
crise due pour 1937 à raison : 

a) Des revenus dés propriètés immobilières; 
b) Des revenus de capitaux investis; 
c) Des revenus professionnels visés à l'article 25, 

s r•, 1 ° et 3° ('), des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus. 

Art. .2, 

Art. 3. 

La Contribution nationale dé crise à percevoir à Ia 
source sera réduite de moitié en cc qui concerne les 
rémunérations indiquées au lllt. b (3) du 2°, du même 
article 25, ~ r• des lois coordonnées, normalement 
attribuées ou mises en paiement en 1937. 

Eerste 'artikel. 
. ·· Wordti.nèt de helft verlaagd ·ac voor 1937 verschul­ 
digde Natiônäle crisisbelasting op ,: 

à) De .inkomstên Uit vaste goederen; 
b) · Dé inkomsten uit belegde kapitalen; 
c) De in-artikel 25; s 1, l° en 3• (1)•diWsameüge­ 

schakelde wellen op de inkomstenbelastingen be­ 
doelde bedrijfsinkomsten .. 

Art. 2. 
§ l'". La contribufion uationalc de crise tic sera plus S L De Nationale crisisbelasting wordt niet meer 

perçue à la source sur les rémunérations mentionnées #n de bron gëhévch op de in 2°, lilt. a (2) van bedoeld 
au 2" tlu. a (2) dudit article 25, § r• des lois coordön- artikel 25, § 1 der samehgeschakelde wetten vermelde 
~1ées, npt!nale,Ill_e,nt attribuées ou mises en paiement I b~!ööt1h1gen, 'W:èl:ke hor:maalrnêt ingang van 1 Juli 
a dater du 1"' juillet 1937. 1937 toegewezen of betaalbaar gesteld worden. 

. s 2. ~ Ccpcntlaut, la contribution nayona~c d_e crise 1 . § 2. De Nationale cri~~sbe~osti?? wordt nochtans aan· 
devra être perçue a la source sur ces rémunérations ou 

I 
de bron geheven op die bëlöoningen or op het deel 

sur la .partie de celles-ci, normalement afférentes à daarvan, nórrriaa! verbonden aan een tijdperk binnen 
u(lê période qui se situe dans le premier semestre 1937 het eerste hài(jaal' 1937 of: van vóór l .Îâtmari 193'7. 
011 qui 'est antérieure au l" janvier 1937'. 

Art. 4. 

-~ i". La' conlrlliution naliot1alc.dc crise afférente 
aux revenus visésà fadicle 25, S 1"', 2°, litt. á, perçue 
ù la source du chef de rémunérations normalement 
atlribué~s au l"' janvier au 30 jùitÙ937 de même que 
celle qli1 sera ~~rsé~ en exécution du § 2 de l'article 2 
et de l'article 3 restent acquises au Trésor, 

sf Le cas échéant, il sera accordé d'office dégrève­ 
ment ou.remboursement desommes qui auraient été 
enrôlées ou payées ~ concurrence d'un éhiffre dépas­ 
sant Ia contribution nationale de crise telle qu'elle est 
réduite par les 'dispositions qui p récèdent. 

Donné ù Londres, le 23 mars· 1937. 

LEOPOLD 

Pxn LE Rot: 
te.Ministre des Finances, 

Art. 3. 

De aan de bron te heffen Nationale crisisbelasting 
wordt met de helft verminderd Len aanzien van de in 
lilt. b C) vau 2', vän hetzelfde artikel 25, S' 1 det­ 
samcngcschakelde wetten aangeduide belooningen, 
welke normaal in 1937 toegewezen'. of betaalbaar ge­ 
stëld worden. 

Art 4. 

S L De Nationale crisistaxe betreffende de inkom­ 
sten aangeduid in art. 251 § 1, 2°, litt. a, afgehouden 
aan de bron op normaal van 1 Januari tot 30 Juni 
1987 toegekende belooningen, evenals de taxe welke 
zal gestort worden in uitvoering van § ~ van art. 2 en 
van artikel 3; blijven hel eigendom van de Schatkist. 

S 2. Dcsvoorkomend zal van ambtswege ontheffing· 
of tdrugbetaling·wort\en verleend van dat gedeelte der 
cverttuëul ten kohierc gèhruc.hle of betaalde sommen, 
dat de Nationale crisisbelasting, zooals ze bij voren­ 
staande bepalingen wordt verminderd, te boven gaat. 

Gegeven Ic Londen, den 23 Maart 1937. 

V AN 's KoNtNGs wEGE : 

De 1\tlini.ster van Financiën. 

H. llE MAN. 

('). Re~e.n.us des exploitations agricoles, commerciales et 
industrièllés el. profits dès proîésslons libérnles, èiial'ges 
ou ólüces. · 

(')" Oi1v;Îers, uppointés, perieionnés. 
(") Adrnlnialrnteurs et eommlssuires de sociétés par 

actions. 

(1) Inkomsten uit landbouw,· handels- en nijverheids­ 
exploitatiën en baten -uit vrtie beroepen, ambten of posten. 

(') 'Ai'Îië'i'd!î11~,, \\reddtitrekkêndën', gepertsio11neerdétr. 
t) Bèhêérrlifrs'' en c,bnimiss~Hsseh '· vârl dctiëhvEm'tiôot'~ 

schappen. 


